МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕЛЯБИНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ИНСТИТУТ КУЛЬТУРЫ»

На правах рукописи

Пешкова Ксения Владимировна

СОЗДАНИЕ И РАЗВИТИЕ РАДИАЦИОННОЙ МЕДИЦИНЫ НА ПЕРВЫХ

ПЛУТОНИЕВЫХ ПРЕДПРИЯТИЯХ ЯДЕРНО-ОРУЖЕЙНОГО

КОМПЛЕКСА США И СССР (1942-НАЧАЛО 1990-Х ГГ.):

СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ

Специальность 5.6.1. Отечественная история

Диссертация на соискание ученой степени кандидата исторических наук

Научный руководитель:

доктор исторических наук,

профессор

В. С. Толстиков

Челябинск, 2023

2

СОДЕРЖАНИЕ:

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………………….3-22

ГЛАВА 1. ГЕНЕЗИС И СТАНОВЛЕНИЕ РАДИАЦИОННОЙ МЕДИЦИНЫ В

США И СССР

1.1. Исторические предпосылки и условия возникновения радиационной

медицины………………………………………………………………...………...23-44

1.2. Обеспечение медицинского контроля за состоянием здоровья персонала

ядерных объектов в контексте реализации атомных проектов в США и

СССР………………………………………………………………………………..45-82

ГЛАВА 2. ЯДЕРНЫЕ АВАРИИ В США И СССР И ДАЛЬНЕЙШАЯ

ЭВОЛЮЦИЯ РАДИАЦИОННОЙ МЕДИЦИНЫ.

2.1. Техногенное воздействие предприятий ядерного комплекса США и СССР на

население и природную среду……………….………………………………….83-109

2.2. Организация медицинской и социальной помощи населению, пострадавшему

от радиации……………………………………………………………………...110-131

ГЛАВА 3. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ МЕДИКО-

БИОЛОГИЧЕСКИХ НАУЧНЫХ ЦЕНТРОВ В США И СССР.

3.1. Исследования ученых в области радиобиологии и радиоэкологии…….132-157

3.2.Изучение медико-биологических последствий у атомщиков и их

потомков………………………………………………………………………....158-182

ЗАКЛЮЧЕНИЕ…………………………………………………………………183-189

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ………………..….190

СПИСОК ИСТОЧНИКОВ И ЛИТЕРАТУРЫ………………………………...191-209

ПРИЛОЖЕНИЯ…………………………………………………………………210-219

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что в 40-е гг. XX

столетия две страны - Соединенные Штаты Америки и Советский Союз - стали

первооткрывателями ядерной эры, ознаменовавшей поворотный этап в развитии

мировой цивилизации. Овладение ядерной энергией, создание наукоемкой и

высокотехнологичной атомной промышленности в США, а затем в СССР,

считаются по праву одними из важнейших достижений научно-технического

прогресса. Вместе с тем, самые передовые технологии ядерного производства,

кроме ряда положительных и прогрессивных качеств, могут представлять собой

существенную угрозу человеку и окружающей среде. Деятельность атомных

предприятий, на которых при производственных процессах широко

использовались высокотоксичные радиоактивные материалы, уже при

незначительных нарушениях, приводила к серьезным авариям и инцидентам,

облучению обслуживающего персонала и населения, проживающего вблизи

ядерных объектов, возникновению техногенных и социально-экологических

последствий, заболеваниям людей.

В результате общей тенденцией для атомных отраслей США и СССР

являлось резкое возрастание роли медицины по контролю за сохранением

здоровья и лечения атомщиков и жителей близлежащих поселений. От усилий

медиков, особенно на первых советских плутониевых объектах, где сложилась

крайне тяжелая радиационная ситуация, во многом зависела сама судьба

отечественного атомного проекта. Медицинским работникам приходилось в

какой-то степени компенсировать различные просчеты в организации

производства и технологических процессов, негативные последствия многих

радиационных инцидентов, спасая людей от опасных, ранее не встречавшихся в

медицинской практике, заболеваний.

В связи с этим для диссертационной работы важное значение приобретает

проведение объективного сравнительного анализа создания и развития

радиационной медицины на первых плутониевых предприятиях США и СССР,
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выделение общего и особенного при реализации ядерных программ.

Значительную актуальность данному исследованию придает также тот факт, что

до последнего времени архивные материалы об участии медицинских работников

в отечественной атомной отрасли оставались засекреченными.

Изучение проблем становления и развития радиационной медицины в США

и СССР позволяет дополнить общую картину истории по овладению ядерной

энергией в этих странах новыми героическими и трагическими страницами, в

которых нашли свое отражение судьбы и жизнедеятельность многих людей,

творцов атомного века.

Объектом исследования являются первые плутониевые предприятия в

США и СССР.

Предмет исследования – процесс создания и развития радиационной

медицины, которая объединяет в себе радиологию, радиобиологию,

радиоэкологию, физику здоровья, радиационную генетику, также включает

совокупность не только организационных, исследовательских и контрольных

мероприятий, но и деятельность научно-исследовательских центров, медицинских

учреждений и их работников по охране здоровья и лечению производственного

персонала и местного населения, пострадавшего от техногенного радиоактивного

воздействия.

Хронологические рамки исследования избраны в соответствии с

особенностями объекта и предмета исследования, охватывают период с 1942 до

начала 1990-х гг.

Нижняя хронологическая граница определена началом реализации

Манхэттенского проекта в США, созданием плутониевого комплекса Хэнфорд.

Верхняя граница соответствует выводу из эксплуатации ядерных реакторов,

прекращению наработки плутония в США и СССР. На плутониевом предприятии

Хэнфорд последний реактор был остановлен в 1987 г., а на химкомбинате «Маяк»

- в 1990 г. В 1991 г. Третье главное управление Минздрава СССР,

осуществлявшее руководство медициной атомной отрасли страны, преобразовали

в Федеральное медико-биологическое агентство (ФМБА).
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Территориальные рамки обусловлены темой диссертационного

исследования и включают г. Ричленд (штат Вашингтон, США), где на протяжении

более 40 лет функционировал Хэнфордский плутониевый комплекс. В Советском

Союзе базой для исследования стало первое плутониевое предприятие –

химкомбинат «Маяк» (г. Челябинск-40, ныне г. Озерск Челябинской области).

Степень изученности темы. Проблемы создания и развития радиационной

медицины на первых плутониевых предприятиях ядерно-оружейного комплекса

США и Советского Союза в качестве самостоятельных исторических аспектов и в

порядке их сравнительного анализа до последнего времени не рассматривались в

исторической науке. В отечественной историографии освещались лишь

отдельные сюжеты, весьма далекие от темы данного исследования. Во многом это

происходило потому, что действовал строжайший режим секретности на

получение информации о деятельности предприятий и учреждений атомной

отрасли и определенной сложности проведения сравнительного анализа.

Все это дало нам основания систематизировать историографию избранной

темы по проблемно-хронологическому признаку, выделив для анализа две группы

работ. К первой группе следует отнести работы, написанные зарубежными

авторами, многие из которых являлись активными участниками атомных

проектов в своих странах. Здесь важно иметь ввиду, что независимо от способов

реализации атомных проектов, их содержание и направленность,

последовательность ввода в эксплуатацию ядерных объектов, потенциальная

опасность воздействия на окружающую среду были, по сути дела, одинаковыми

как в США, так и в Советском Союзе. Поэтому эти работы помогают лучше

изучить логику становления и развития ядерного производства, его социальных и

медицинских последствий для атомщиков и населения, проживающего вблизи

атомных предприятий.

Первые публикации по интересующей нас проблематике вышли за

рубежом, прежде всего, в США, а затем в Великобритании и Франции, задолго до

опубликования аналогичных работ в СССР.
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Особую известность и значимость для многих специалистов, в том числе и

советских, приобрела книга одного из активных участников Манхэттенского

проекта, профессора Г. Д. Смита, изданная в США в августе 1945 г., т.е. сразу

после атомных бомбардировок японских городов Хиросимы и Нагасаки. Эта

книга, несмотря на хорошо препарированную и приглаженную информацию,

содержит большое количество сведений о радиоактивном излучении,

деятельности специализированных служб контроля за состоянием здоровья

производственного персонала, установлением и регламентацией безопасных доз

облучения. Автор, предупреждая о вредности радиационного воздействия на

организм, особо отмечал исключительную важность проведения научных

исследований, в том числе и в области радиационной медицины1.

Кроме изданий, носивших популярный характер и откровенно

подчеркивающих превосходство США над другими странами в области

применения атомной энергии, на рубеже 1940-1950-х гг. вышли из печати работы

Г.М. Паркера2, Р.С. Стоуна3, Л.Г. Гемпельмана4, ставших к этому времени

крупными и авторитетными специалистами в области биофизики, радиологии и

физики здоровья. Обеспокоенные радиационным воздействием ядерных

предприятий на окружающую среду, они указывали на важность и необходимость

создания эффективной системы контроля и охраны здоровья населения.

Р.С. Стоун уже тогда сообщал, что в долгосрочной перспективе

переоблучение людей может привести к росту онкологических заболеваний,

ранней смертности и генетической мутации организма. Ученый-медик

Л.Г. Гемпельман в своей работе «Острый радиационный синдром» впервые

охарактеризовал картину лучевой болезни, показал причины возникновения и

основные симптомы ее протекания.

1 Smyth H.D. Atomic energy for military purposes. New Jersey, 1945. 344 p.
2 Parker H.M. Health-Physics, Instrumentation, and radiation protection. Oak Ridge Tennessee, 1947. 47 p.
3 Stone R.S. General introduction to reports on medicine health physics and biology. Industrial Medicine of the Plutonium

project. 1951. 511 p.
4 Hempelmann L. H. The Acute Radiation Syndrome. A Study of Ten Сases and a Review of the Problem. Volume 2. Los

Alamos, 1950. 91 p.
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Из работ иностранных авторов заслуживает высокой оценки также книга

французского специалиста П. Жено, в которой освещаются проблемы защиты

производственного персонала от ионизирующего излучения, рассматриваются

основные радиационные опасности на атомных объектах5.

За рубежом после Чернобыльской аварии значительно возрос интерес к

истории реализации советского атомного проекта, в том числе и к его

историографии. Так, американский историк Д. Холловэй предпринял попытку

проанализировать книги, статьи, опубликованные в Советском Союзе. Однако, в

связи с тем, что ему не удалось углубленно работать в советских архивах, все это

негативным образом отразилось на объективности и последовательности

излагаемых им фактов и событий6.

Не совсем удачной оказалась и попытка американских физиков Т. Кохрана,

Р. Норриса и бывшего нашего соотечественника Р.О. Бухарина охарактеризовать

деятельность ряда атомных предприятий Урала и Сибири.

Подготовленное ими издание, составленное на основе компиляции

различных материалов, требует, как утверждали сами авторы, критического

подхода7.

Среди публикаций американских авторов, в которых затрагиваются

интересующие нас проблемы, необходимо еще назвать работы Ричарда Роудса8,

Пола Джозефсона9, а также книгу профессора истории университета Мериленда

Кейт Браун10. Что касается Р. Роудса и П. Джозефсона, то они во многом

тенденциозно и предвзято освещают процесс реализации советского атомного

проекта. Сообщая о строительстве плутониевого комбината на Урале и «города

Берии» под Кыштымом, Р. Роудс особый акцент делает на использовании труда

5 Жено П. Защита от радиоактивных элементов. М., 1954. 108 с.
6 Холловэй Д. Сталин и бомба: Советский Союз и атомная энергия. 1939-1956. Новосибирск, 1997. 627 c.
7 Кохран Т., Норрис Р., Бухарин Р.О. Создание русской бомбы: От Сталина до Ельцина. М., 1995. 186 с.
8 Rhodes R. Dark Sun: The Making of the hydrogen bomb. New York, 1995.736 p; Роудс Р. Создание атомной бомбы.

М., 2020. 1056 с.
9 Josephson P. Red Atom: Russia's Nuclear Power Program from Stalin to Today. University of Pittsburgh Press, 2005. 352

p; Josephson P. Nuclear Russia: The Atom in Russian Politics and Culture (Russian Shorts). Bloomsbury Academic, 2022.

187 p.
10 Brown K. Plutopia: nuclear families, atomic cities, and the great soviet and American plutonium disasters. New York,

2013. 406 p.
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заключенных и военнослужащих, которые, по его мнению, были здесь главной

рабочей силой. Бездоказательно пишет о большой смертности среди этих

категорий работников, отсутствии необходимой медицинской помощи и

элементарных условий для их жизнедеятельности в целом.

Высокой оценки, на наш взгляд, заслуживает книга К. Браун, в которой она

рассказывает в тандеме историю двух первых городов в мире, где производился

оружейный плутоний – Ричленда в штате Вашингтон и Озерска. Главными

героями этой книги являются люди, жившие в атомных городах и вокруг них,

работавшие на ядерных предприятиях Хэнфорда и «Маяка». Автор много

внимания уделяет загрязнению окружающей среды радиоактивными веществами,

усилиям медиков по реабилитации пострадавших в результате радиационных

аварий и инцидентов.

В США опубликованы работы, в которых авторы уделяют внимание

радиационно-экологическим проблемам, порожденным плутониевым

производством Хэнфорда, а также антигуманным радиационным медицинским

исследованиям на людях11.

В целом, труды зарубежных авторов, посвященные истории овладения

ядерной энергией, способствуют тому, чтобы лучше понять методологию и

процесс создания системы здравоохранения в атомной отрасли как США, так и

Советского Союза. Что касается отечественных публикаций, изданных во второй

половине 1940-1980 гг., то они отличались технократическим подходом, слабой

информативностью. В основном в них содержался нарратив об успехах ядерной

науки и техники в СССР, использовании атомной энергии в мирных целях и лишь

в некоторых имелись разрозненные сведения о потенциальной опасности

радиационного излучения для человека, способах защиты при работе с

радиоактивными веществами12.

11 Gerber M. S. On the Home Front: The Cold War Legacy of the Hanford Nuclear Site. Nebraska, 1992.783 p.; Welsome

E. The Plutonium Files: America’s Secret Medical Experiments in the Cold War. New York, 1999. 564 p.
12 Байсоголов Г. Д. Клиническая картина хронической лучевой болезни в различные периоды ее течения. М., 1961.

333 с.; Гуськова А. К. Радиация и здоровье. М., 1966. 48 с.; Гуськова А. К., Байсоголов Г. Д. Лучевая болезнь

человека. М., 1971. 380 с.; Дощенко В. Н. Правда о радиации (репортаж врача из полуоткрытых сейфов).
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В начале 1990-х гг. в связи с подготовкой к 50-летнему юбилею Минатома

России заметно возрос интерес к изучению истории отечественной атомной

промышленности. Важным событием в этом отношении стало опубликование

книги А.К. Круглова, в которой впервые открыто рассказывается о создании

ядерной отрасли в стране, начиная от первых научных экспериментов до пуска в

эксплуатацию предприятий по производству делящихся материалов для атомного

оружия на Урале. Наряду с производственными и технологическими проблемами,

которые решались в ходе этого процесса, в публикации определенное внимание

уделяется и вопросам безопасности при работе с радиоактивными веществами,

охране труда и здоровья атомщиков13.

При поддержке Минатома РФ в 1995 г. вышел сборник статей, авторами

которых являются известные организаторы ядерной отрасли, видные ученые. В

данной работе содержаться материалы не только о создании «ядерного щита» в

нашей стране, но и о системе медицинского обслуживания в атомной

промышленности14.

Еще одним важным изданием стал труд под редакцией И.К. Ходакова, где

наряду с освещением деятельности Минатома уделено внимание воздействию

радиационных излучений на атомщиков и население, впервые показаны основные

аварии в атомной промышленности и их последствия15.

Определенную ценность для нас представляет и публикация

Р. Б. Котельникова и В.А. Тумбакова, в которой дан сравнительный анализ работ

по выполнению атомных проектов в США и СССР. Исследуя «стартовые

условия», при которых эти страны начинали ядерную гонку, авторы пришли к

выводу о значительно большей интенсивности работ в Советском Союзе по

сравнению с американскими16.

Челябинск, 1991.48 с.; Дощенко В. Н. Профилактика и диагностика лучевых заболеваний в период пуска и

освоения атомного производства на ПО «Маяк». М., 1995. 80 с.
13 Круглов А. К. Как создавалась атомная промышленность в СССР.М.,1995.376 с.; Он же. Штаб Атомпрома.

М.,1998. 493 с.
14 Создание первой советской ядерной бомбы. М.,1995. 448 с.
15 Атомная отрасль России: события, взгляд в будущее / ред. И.К. Ходаков. М., 1998.
16 Котельников Р. Б., Тумбаков В. А. Атомный проект СССР – древо целей, ресурсы, усилия, результаты (1945-

1950 гг.) // Наука и общество: история советского атомного проекта (1940-1950 гг.). Вып.2. М.,1999. С.320–330.
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Отмечая большой вклад иностранных и отечественных авторов в изучение

истории атомной промышленности СССР, необходимо подчеркнуть, что

основной приоритет в исследовании данной проблематики как по количеству, так

и по качеству изданных трудов, принадлежит историкам Урала.

Одной из первых работ, положивших начало исследованию истории

отечественной атомной отрасли, а также проблем, порожденных ее

деятельностью, стала книга челябинских историков В. Н. Новоселова и В. С.

Толстикова17. Авторам на основе привлечения новых архивных документов и

материалов удалось показать реализацию атомного проекта как на Урале, так и в

стране в целом. В дальнейшем они выпустили еще одну книгу, ставшую

продолжением данной темы18.

В 1998 г. на примере химкомбината «Маяк» и других предприятий Урала


[…]


располагали к этому времени обширной базой научных данных о воздействии

радиоизотопов на живые организмы в целом, а также на его отдельные органы и

системы (кроветворную, дыхательную, пищеварительную и др.) Значительное

развитие в США в этот период получили ряд новых научных направлений в

медицине, таких как токсикология, радиология. На стыке биологии и физики,

химии и медицины зарождалась более перспективная научная отрасль –

биофизика.

Помимо материально-технической базы для проведения научно-

экспериментальных медицинских исследований и организации практической

деятельности, США располагали кадрами рентгенологов, радиологов,

радиотерапевтов и других медицинских специалистов, обладающих

значительными компетенциями и опытом работы в условиях повышенной

радиационной опасности.

Следует отметить, что на первых плутониевых объектах в г. Ричленде

большое внимание уделялось контролю за радиоактивной обстановкой, обучению

эксплуатационного персонала безопасным методам работы. Американские

ученые и специалисты имели возможности конкретно на рабочих местах

разъяснять, инструктировать производственников по вопросам охраны труда и

сохранения здоровья атомщиков. В результате, предприятия самой опасной

отрасли промышленности – атомной – стали самыми безопасными из всех

предприятий США.

В отличие от США, в Советском Союзе огромная по масштабам и сложная

работа по созданию ядерно-оружейного комплекса осуществлялась в крайне

тяжелый период послевоенного времени, в условиях невероятной спешки и
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секретности, отсутствия многих знаний о физико-химических свойствах

радиоактивных веществ, воздействии радиации на живые организмы и природу.

При вводе в эксплуатацию первого в СССР плутониевого предприятия –

химкомбината «Маяк» не удалось создать эффективной системы радиационной

безопасности, должного медицинского обеспечения персонала. Практически без

радиационно-биологической защиты состоялся пуск первого советского

промышленного ядерного реактора, а затем радиохимического и химико-

металлургического производства. В первые 5-7 лет деятельности «Маяка»

атомщики оказались под сильным радиационным воздействием, переоблучались,

расплачивались за это здоровьем, а некоторые и своими жизнями.

Наряду с работниками ядерных объектов, которые осваивали крайне

опасное производство, тяжелый путь изучения и познания новых заболеваний,

вызванных воздействием ионизирующего излучения, проходили и медики.

За довольно короткое время, ценой неимоверных усилий со стороны ученых

и врачей на первых советских ядерных объектах была создана эффективная

система медицинского контроля за здоровьем и лечением производственного

персонала, населения атомных городов.

Несмотря на определенные различия, в целом организация медицинского

обслуживания атомщиков в США и Советском Союзе была схожей. Многие

методы проведения контроля и диагностики здоровья производственного

персонала, формы исследований и способы лечения оказались в значительной

степени идентичными по своим задачам и содержанию. Периодические

медосмотры, постоянный контроль за состоянием состава крови персонала,

создание и функционирование медицинских станций на предприятиях в США и

здравпунктов в СССР, а также вывод в «чистые условия» облученных лиц -

являлись общей практикой в здравоохранении первых плутониевых производств

двух стран.

Одной из сложных проблем, возникших особенно на начальном этапе

деятельности ядерных объектов, стало их техногенное радиационное воздействие

на окружающую среду и человека. Масштабные загрязнения территорий
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радиоактивными веществами наносили серьезный ущерб здоровью людей и

природе.

На первых советских атомных предприятиях, в частности, на химкомбинате

«Маяк», имели место крупные по своим масштабам техногенные аварии и

катастрофы, повлекшие за собой серьезные медицинские и социально-

экологические последствия. Самыми тяжелыми аварийными ситуациями стали

река Теча и озеро Карачай, пострадавшие от несанкционированных сбросов

радиоактивных отходов в открытые водоемы, а также радиационная авария

1957 г. на химкомбинате «Маяк», образовавшая, в конечном итоге, Восточно-

Уральский радиоактивный след (ВУРС) протяженностью более 300 км, под

который попали города и села трех областей - Челябинской, Свердловской и

Курганской. В ходе работ по ликвидации последствий радиационных аварий

советские ученые и специалисты, в том числе и работники здравоохранения,

получив в свое распоряжение огромный эмпирический материал, смогли на его

основе не только успешно осуществлять медицинское обслуживание

пострадавшего населения, но и выработали методические рекомендации по

долговременному контролю за здоровьем эвакуированных и проживающих

вблизи ВУРСа людей. Авария 1957 г. стала своеобразным катализатором

дальнейшего развития радиационной медицины, других перспективных научных

направлений.

Медицинское наблюдение за населением, облучившимся вследствие

радиационных аварий и инцидентов, важно было продолжать. Особое внимание

при этом уделялось детям, родившимся от облученных родителей. Актуальным

оставался и вопрос о реабилитации (психологической, социальной) людей,

которые ощутили на себе все тяготы переселения или ограничения от привычного

образа жизни в своих населенных пунктах.

Многие факты свидетельствуют о том, что далеко не все благополучно

обстояло и в атомной отрасли США. Техногенные инциденты, такие как:

загрязнение радиоактивными отходами реки Колумбия, выброс в атмосферу

радиоактивных аэрозолей и разнос их ветровыми потоками над близлежащими
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территориями, загрязнение почв в результате многочисленных протечек емкостей

для хранения радиоактивных отходов имели место и в деятельности ядерных

объектов Хэнфордского плутониевого комплекса. Как правило, они

сопровождались ухудшением здоровья людей и загрязнением природной среды.

Для того, чтобы не посеять панику среди населения, радиационные

инциденты в США и СССР часто замалчивались, не придавались огласке,

скрывались от общественности. Причем облучение, проживающего в зоне

поражения местного населения, в двух ядерных державах было как внешним, так

и внутренним - за счет потребления речной воды и продуктов питания местного

производства. При подобных случаях именно медицинские работники сыграли

одну из решающих ролей в предотвращении возможных рецидивов заболеваний

среди пострадавших, смогли минимизировать некоторые социальные негативные

последствия для населения. Многие предложения как американских, так и

советских медиков легли в основу целого ряда мероприятий по снижению

отрицательного радиационного воздействия на людей и природу.

Создание и развитие системы здравоохранения в исследуемый период на

первых плутониевых предприятиях США и СССР, по нашему мнению, прошло в

несколько этапов.

На первом этапе, который в США пришелся на 1942 – 1943 гг., а в СССР

соответственно на 1945-1947 гг., закладывались организационно-управленческие

основы радиационной медицины, осуществлялся подбор и подготовка кадров,

формировались научно-исследовательские центры.

В процессе второго этапа в США (1944-1946 гг.) и в СССР (1948-1953 гг.),

наряду с вводом в эксплуатацию и освоением основных объектов плутониевого

производства, создавались службы дозиметрического и медицинского контроля за

здоровьем атомщиков, решение многих проблем радиационной медицины

переносилось непосредственно из лабораторных условий в заводские.

Как отмечалось ранее, второй этап особенно на химкомбинате «Маяк» стал

наиболее сложным не только с точки зрения освоения нового производства и

технологий, но и медицинского обслуживания персонала. В связи с массовым
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переоблучением работающих, появлением новых форм заболеваний

(плутониевый пневмосклероз, остеосаркома, лучевые катаракты и др.), медикам

химкомбината «Маяк» пришлось впервые заниматься поиском эффективных

средств диагностики и лечения этих ранее неизвестных болезней, трудиться

гораздо напряжённее и интенсивнее по сравнению с американскими

специалистами, выдерживать значительные физические и психологические

перегрузки.

Новый, третий этап в развитии радиационной медицины в США

наблюдался с 1947 до 1950-х гг., когда после завершения Манхэттенского проекта

американские специалисты приступили к изучению заболеваний (в том числе

онкологических), вызванных облучением людей. В данный период времени

осуществлялись также мероприятия по ликвидации медицинских последствий

среди населения, проживающего на территории вблизи Хэнфорда, в бассейне

реки Колумбия.

На химкомбинате «Маяк» третий этап следует отнести к 1953-началу 1960

гг., когда благодаря улучшению условий труда, атомщики совместно с медиками

ценой неимоверных усилий и значительных жертв смогли преодолеть

тяжелейшую радиационную ситуацию. Наряду с радиационной медициной в это

время получают свое развитие новые перспективные научные направления такие,

как радиационная биология, биофизика, радиоэкология и другие. В 1953 г. на

базе специализированного стационара МСО-71 химкомбината был создан

Филиал института биофизики (ФИБ-1) и в 1958 г. Опытная научно-

исследовательская станция (ОНИС), ставшие вскоре крупными научными

центрами на Урале и в стране в целом.

В диссертации отмечается, что в период обострения холодной войны и

гонки ядерных вооружений развитие атомной медицины в этих двух странах

пошло несколько разными друг от друга путями. Связано это было с тем, что

радиобиологические и радиологические центры США на четвертом этапе, в

начале 1960- 1970 гг., активно подключились к военным испытаниям с целью

получения большего финансирования своей деятельности, участвовали в
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антигуманных военных программах, в частности, при создании биологического,

радиационного и других видов оружия массового поражения. В лабораториях

американских университетов, ранее принимавших активное участие в

Манхэттенском проекте, разрабатывалось также бактериологическое и вирусное

оружие против СССР и других стран. Радиологические центры, в которых

работали известные ученые и специалисты атомной отрасли США, проводили

медицинские эксперименты на живых людях с применением инъекций урана,

плутония и радиоактивного йода. Несмотря на всю чудовищную сущность этих

экспериментов, американцам по их результатам удалось изучить реакцию

организма человека или его отдельных органов на радиоактивные вещества,

определить некоторые методы лечения и т.д.

На завершающем этапе создания и развития радиационной медицины,

который пришелся на 1970-начало 1990-х гг. в США и СССР, усилия ученых в

основном были сосредоточены на исследовании долгосрочных последствий

радиационного облучения атомщиков, населения и их потомков. Изучение

отдаленных последствий способствовало дальнейшему развитию радиационной

генетики. В этот период времени американские и советские ученые внесли

значительный вклад в исследование здоровья потомков атомщиков и

пострадавшего от радиации населения. У детей и, особенно, внуков атомщиков

врачами в обеих странах были отмечены значительные изменения в структуре

ДНК, которые вели к существенным трансформациям их здоровья. Полученные

генетические данные имеют особую социальную, научную и медицинскую

значимость, поскольку дают возможность оценить генофонд поколений,

пострадавших от облучения.

Подводя итоги нашему исследованию, отметим, что радиационная

медицина Советского Союза, созданная за короткое время в крайне

неблагоприятных социально-экономических условиях, по сравнению с США,

считается по праву одной из лучших и эффективных в мире. Во многом благодаря

самоотверженному и героическому труду ученых, медицинских работников
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удалось избежать значительных человеческих потерь, сохранить здоровье многим

атомщикам и жителям населенных пунктов.
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Cписок сокращений и условных обозначений

АЕС – Комиссия по атомной энергии США.

Беккерель (Бк, Bq) – Единица активности нуклида в радиоактивном изотопе.

Бэр ( Бэр, Rem) – единица эквивалентной дозы. 1 Бэр =0,01 Зв.

Грей (Гр, Gy) – Количество энергии ионизирующего излучения, поглощенной массой

физического тела, например, тканями организма. 1 Гр = 1 Дж / кг.

DOE - Министерство энергетики США.

HEDR – Хэнфордский проект реконструкции доз в окружающей среде.

IRB - Институт радиобиологии и биофизики в США.

Зиверт (Зв, Sv) – единица поглощенной дозы умноженная на коэффициент, учитывающий

радиационную опасность для организма разных видов ионизирующего излучения. 1 Зв = 1 Дж

/кг = 1 Гр.

Кюри (Ки, Сu) – это единица активности радиоизотопа. 1 Ки = 3,700 * 1010 Бк.

Микрокюри – это 1*10-6 распада активности изотопа в минуту, т.е. 0,000001 кюри.

ОНИС – Опытная научно-исследовательская станция (п. Метлино, Озерского городского

округа)

Рад – единица поглощенной дозы излучения. 1 рад = 0,01 Гр.

ФИБ-1 (Сегодня ЮУрИБФ) - Южно-Уральский институт биофизики в г. Челябинск-40 (ныне

г. Озёрск).

ФИБ-4 - Филиал института биофизики № 4 (г. Челябинск). Сегодня Уральский научно-

практический центр радиационной медицины.
