О Т З Ы В

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история Пешковой Ксении Владимировны «Создание и развитие радиационной медицины на первых плутониевых предприятиях ядерно-оружейного комплекса США и СССР (1942 – начало 1990-х гг.): сравнительный анализ

В конце Второй мировой войны военно-техническая революция особенно проявилась в создании атомного оружия, появление которого в США, а затем в СССР имело, наряду с политическими, военно-стратегическими, научно-техническими результатами, важные социальные последствия для человечества. Как в США, так и в СССР развитие атомных проектов протекало на фоне глобальных научных и технологических открытий, которые были непредсказуемы и опасны не только для самих атомщиков, но и для многомиллионного населения двух сверхдержав. Как справедливо отмечает автор диссертации, уже первые локальные аварии на атомных предприятиях показали, насколько опасно радиационное воздействие на персонал, а последующие более крупные аварии – и для населения прилегающих к атомным предприятиям территорий. В этих условиях крайне важно было выделение и поэтапное развитие нового вида науки – радиационной медицины, основной задачей которой с первых лет своего существования и до сегодняшних дней остается сохранение здоровья людей, а зачастую и спасение человеческих жизней от воздействия радиации.

Актуальность и научная новизна данного исследования, особенно в свете последних геополитических событий в мире, не подлежит сомнению. Для того, чтобы понять всю драматичность применения атомного оружия, крайне необходимо знать исторические предпосылки и развитие не только технологий его создания в США и СССР, но и аналитику исторического процесса противостояния атомной угрозе, ее последствиях для всего общества и каждого индивидуума в отдельности. Поэтому, объективный сравнительный исторический анализ создания и развития радиационной медицины двух сверхдержав в почти пятидесятилетний исторический период их противостояния в невероятной гонке ядерных вооружений современен и своевременен.

Объект, предмет, хронологические и территориальные рамки исследования понятны и не вызывают возражений. Степень недостаточной изученности темы предшественниками автор диссертации логично объясняет сдерживающим фактором еще недавней закрытости архивных источников по причине режима секретности. Однако с начала 1990-х годов активизация работы отечественных архивов по рассекречиванию документов привела к тому, что на Урале ученые-историки смогли глубже изучить не только страницы истории плутониевых комбинатов, но также становление и развитие уникальной инфраструктуры городов-спутников атомных предприятий. Это подтверждает приводимая автором историография, содержащая статьи и монографии отечественных исследователей.

Важно, что, наряду с научной публицистикой и монографиями, К.В. Пешковой в числе ценнейших источников называются воспоминания ученых и руководителей крупных медицинских учреждений г. Озерска Челябинской области, а также работа в архивах по выявлению документов, ранее не опубликованных в исторических изданиях.

Не менее важен выбор автора и объем источников по изучению атомного проекта США в целом и радиомедицины в частности. Здесь также следует отметить большой хронологический период и выбор научной литературы. Согласно ссылкам, указанным в реферате, вероятно, автором изучались американские издания в первоисточнике, а аудио и видео документы из архивов США, что повышает научный уровень работы. В целом, диссертант демонстрирует хорошее знание публицистики и научной литературы по теме исследования.

Выбранные методы современного исторического исследования помогли автору провести сравнительные эксперименты, сформулировать основные положения, выносимые на защиту диссертации, прийти к доказательным выводам в работе. Наиболее широко применялись историко-генетический, историко-сравнительный, историко-системный методы, наряду с принципами научной объективности и историзма. Можно порекомендовать, на будущее, диссертанту использовать в процессе научных исследований, как один из наиболее современных, метод просопографического анализа (метод создания коллективных биографий).

Новизна, актуальность исследования позволили автору провести масштабную апробацию результатов работы на 7 международных, 5 российских и 3 региональных научно-практических конференциях, выпустить 16 научных статей, в том числе 4 статьи опубликовать в ведущих рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК. Опираясь на практику защит диссертаций последних лет, следует отметить высокий уровень апробации данной диссертации, что демонстрирует хорошую работу и диссертанта, и его научного руководителя.

Структура диссертации научно логична. Положительно следует отметить наличие приложений, что обогащает работу. В первой главе выявлены предпосылки возникновения радиационной медицины в США и СССР, проанализированы в сравнении системы медицинского обеспечения производственного персонала на первых плутониевых предприятиях двух стран. Вторая глава содержит данные анализа техногенного воздействия первых плутониевых предприятий СССР и США уже на население и природную среду, дана оценка уровня и масштабов радиационного воздействия. В этой главе автор переходит от масштабной характеристики экологического ущерба к развитию и совершенствованию защитных мер – радиационной медицине, показывает ее генезис в процессе ликвидации аварий на ядерных объектах.

Третья глава содержит научную характеристику деятельности специализированных учреждений США и СССР в области радиобиологии и радиоэкологии, оценку проблем отдаленных медико-биологических последствий у когорты атомщиков и их потомков. Это очень существенно в контексте данной исторической темы, так как впервые анализируются и сравниваются молодым ученым исторические факты воздействия радиации на организм не только работника атомного предприятия, но и его близких родственников.

В целом диссертация К.В. Пешковой является самостоятельным, выполненным на хорошем научном уровне, законченным исследованием, обладающим несомненной научной новизной, актуальностью и практической значимостью. Можно пожелать автору дальнейшей плодотворной исследовательской работы над выбранной научной темой с целью издания монографии.

Диссертация «Создание и развитие радиационной медицины на первых плутониевых предприятиях ядерно-оружейного комплекса США и СССР (1942 – начало 1990-х гг.): сравнительный анализ.», представленная на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история, полностью соответствует пп. 9-14 «Положения о присвоении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (в редакции от 01.10.2018) и К.В. Пешкова заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук.

Жарков Олег Юрьевич
кандидат исторических наук,
руководитель группы фондов
научно-технической документации
ФГУП «Производственное объединение «Маяк»

ФГУП «Производственное объединение «Маяк»
г. Озерск, Челябинская область, 456784
пр. Ленина, д. 31, тел. (35130) 3-70-49
E-mail: OYZharkov@po-mayak.ru

Отзыв составлен 07 апреля 2023 года.

Тригубина Мария Олеговна
Верно
К.К. Оплетасва
07.04.2023